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1. Inngangur 

Vorið 2007 sömdu Fornleifastofnun Íslands og Kjósarhreppur um heildarskráningu allra 

minjastaða í sveitarfélaginu vegna fyrirhugaðs aðalskipulags en Kjósarhreppur var 

svæðisskráður árið 2005 af Sædísi Gunnarsdóttur. Aðalskráning hófst sumarið 2007 og stendur 

til að skila lokaskýrslu vorið 2012. Ákveðið var að forgangsraða skráningu jarða eftir því sem 

hentaði sveitarfélaginu best í stað þess að skrá samliggjandi jarðir í hverjum áfanga eins og 

venja er. Skráning fór fram bæði sumarið 2007 og sumarið 2008 en aðeins var gefin út ein 

skýrsla fyrir bæði árin 2008 og var Birna Björnsdóttir ritstjóri hennar. Þá voru skráðir bæirnir 

Þorláksstaðir, Blönduholt, Þúfa, Þúfukot, Eyri, Eyrar-Uppkot, Eyrar-Útkot, Útskálahamar, 

Kiðafell, Möðruvellir, Írafell, Bær, Meðalfell, Meðalfellskot, Eyjar, Eyjahóll, Flekkudalur 

neðri, Sandur, Neðri-Háls, Hvammur og Hvammsvík. Á þeim bæjum voru skráðar 532 

fornleifar, eða að meðaltali um 25 fornleifar á jörð.  

Í skýrslunni í ár (2010) er að finna þær fornleifar sem skráðar voru á 8 jörðum í 

Kjósarhreppi sumarið 2009. Þetta eru bæirnir Hurðarbak, Morastaðir, Eilífsdalur, 

Efri-Flekkudalur, Fremri-Háls, Valdastaðir, Fossá og Skorhagi. Alls voru skráðar 249 

fornleifar eða að meðaltali um 31 fornleif á jörð. Nöfn jarðanna eru miðuð við lögbýli eins og 

þau koma fyrir í Jarðabók Johnsen frá árinu 1847 en það þýðir að hjáleigur og nýbýli sem falla 

undir einstakar jarðir fá ekki sérstakt jarðanúmer heldur eru þær skráðar með þeim fornleifum 

sem tilheyra hverju lögbýli. Sólveig Guðmundsdóttir Beck, jarðfornleifafræðingur, sá um 

skráningu og skýrslugerð. Skrásetjari vill þakka öllum þeim sem aðstoðuðu við verkefnið á 

einn eða annan hátt en sérstakar þakki fá heimildamenn sem rætt var við meðan á skráningu 

stóð. Nöfn allra heimildamanna má sjá í heimildaskrá. 
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2. Löggjöf um fornleifar  

Hátt á aðra öld er liðið síðan skráning fornleifa hófst á Íslandi en þó er enn langt í land að til sé 

heildstæð skrá um fornleifar á Íslandi. Á síðustu áratugum 19. aldar voru margir minjastaðir 

kannaðir á vegum Hins íslenzka fornleifafélags, einkum staðir sem á einn eða annan hátt 

tengdust fornsögum og sögu þjóðveldisins. Eftir aldamótin 1900 dró úr fornleifakönnun á 

vegum félagsins og var þráðurinn ekki tekinn upp að nýju fyrr en um og eftir 1980.   

 Skoðanir manna á því hvað teljast fornleifar hafa breyst mikið á þessum tíma.  

Byggingar sem voru hversdagslegar fyrir hundrað árum eru nú orðnar minjar um horfna 

lífshætti. Skilningur hefur vaknað á nauðsyn þess að skrá upplýsingar um slíkar minjar og 

vernda þær fáu sem eftir eru fyrir komandi kynslóðir. Nauðsynlegra upplýsinga um gerð og 

ástand fornleifa er aðeins hægt að afla með vettvangsathugun, og við það er venjulega átt með 

hugtakinu fornleifaskráning (ýmist aðal- eða deiliskráning). Til þess að vettvangsathugun komi 

að fullu gagni verður þó fyrst að taka saman ýmsar upplýsingar, bæði skriflegar og munnlegar, 

sem vísa á minjastaði og geta gefið vísbendingar um hlutverk mannvirkjaleifanna 

(svæðisskráning).  

 Á undanförnum árum hafa verið gerðar breytingar á löggjöf um verndun fornleifa og 

hefur eftirlit með framkvæmd laganna verið aukið.  Samkvæmt 10. grein þjóðminjalaga (nr. 

107, 2001), eru allar fornleifar § ĉslandi friĦhelgar: ĂFornleifum m§ enginn, hvorki landeigandi, 

ábúandi né nokkur annar, spilla, granda né breyta, ekki heldur hylja þær, laga né aflaga né úr 

staĦ flytja éñ  Er Īessi fornleifakºnnun ² anda Īeirra markmiĦa sem sett hafa veriĦ Īessari 

löggjöf.  Mat á áhrifum framkvæmda á fornleifar gerir kröfur um fjölþætta athugun á 

heimildum og vettvangsrannsókn, enda er skilgreining á fornleifum í  þjóðminjalögum víðtæk.  

Til fornleifa teljast hvers kyns leifar fornra mannvirkja og annarra staðbundinna minja sem 

menn hafa gert eða mannaverk eru á, svo sem: 

 

 a.      búsetulandslag, byggðaleifar, bæjarstæði og bæjarleifar ásamt tilheyrandi mannvirkjum og 

öskuhaugum, húsaleifar hvers kyns, svo sem kirkna, bænahúsa, klaustra og búða, leifar af verbúðum, naustum, 

verslunarstöðum og byggðaleifar í hellum og skútum;  

 b.      vinnustaðir þar sem aflað var fanga, svo sem leifar af seljum, verstöðvum, bólum, mógröfum, 

kolagröfum og rauðablæstri;  

 c.      gömul tún- og akurgerði, áveitumannvirki og leifar eftir veiðar til sjávar og sveita;  

 d.      gamlir vegir, stíflur, brýr, vatnsvöð, varir, hafnir og bátalægi, slippir, ferjustaðir, kláfar, vörður og 

vitar og önnur vega- og siglingamerki ásamt kennileitum þeirra;  

 e.      virki og skansar og önnur varnarmannvirki;  
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 f.      gamlir þingstaðir, meintir hörgar, hof og vé, brunnar, uppsprettur, álagablettir og aðrir staðir og 

kennileiti sem tengjast siðum, venjum, þjóðtrú eða þjóðsagnahefð;  

 g.      áletranir, myndir eða önnur verksummerki af manna völdum í hellum eða skútum, á klettum, 

klöppum eða jarðföstum steinum og minningarmörk í kirkjugörðum;  

 h.      haugar, dysjar og aðrir greftrunarstaðir úr heiðnum eða kristnum sið;  

 i.      skipsflök eða hlutar úr þeim.  

 

Minjar 100 ára og eldri teljast til fornleifa, en heimilt er þó að friðlýsa yngri minjar. 

 

Það er skýrt af þessari skilgreiningu að fornleifar eru ekki aðeins öll mannvirki heldur einnig 

staðir sem á einn eða annan hátt tengjast menningu og atvinnuvegum, hvort heldur sem er vöð 

eða álagablettir. Þessari skilgreiningu er fylgt við hefðbundna fornleifaskráningu. 

 Ef nauðsynlegt er talið að spilla fornleifum eða hylja þær, þarf að leita heimildar 

Fornleifaverndar ríkisins. Komi til björgunargraftar vegna framkvæmda, ber framkvæmdaaðili 

þann kostnað sem af því hlýst. 
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3. Fornleifaskrá 

Í skráningarkerfi Fornleifastofnunar hefur hver sýsla skammstafað heiti (ÁR, SÞ o.s.frv.) og 

hver jörð hefur þriggja stafa númer. Miðað er við jarðaskiptingu eins og hún kemur fyrir í 

Jarðatali Johnsens frá 1847 og byggir tölusetning jarðanna á því. Skipting jarða um miðja 19. 

öld ræður ekki aðeins númerum í skránni heldur er miðað við hana þegar ákvarðað er hvaða 

jörð ákveðnir minjastaðir tilheyra. Hverjum minjastað er gefin kennitala sem er þriggja stafa 

númer sem hengt er við sýslutákn og jarðarnúmer (dæmi: ÁR-191:001). Fornleifaskrá hverrar 

jarðar hefst á stuttu yfirliti yfir skiptingu jarðarinnar, eignarhald hennar og matsverð, og einnig 

er gefin stutt lýsing á náttúrufari og búskaparaðstæðum og sléttun túna.  Þar á eftir kemur listi 

yfir fornleifar sem fundist hafa heimildir um. 

Í skránni fær hver minjastaður eina grein og er framsetning upplýsinganna stöðluð.  Í 

fyrstu línu hverrar greinar eru grunnupplýsingar auðkennisnúmer, sérheiti, tegund, hlutverk og 

hnattstaða. Á eftir auðkennisnúmeri kemur sérheiti hennar ef eitthvert er og síðan tegund.  

Með tegundarflokkun er leitast við að skilgreina hvers eðlis fornleifin er, þ.e. hvort um er að 

ræða mannvirki af einhverju tagi sem enn sést, og þá hverskyns (t.d. tóft, garðlag eða varða), 

mannvirki sem vitað er um en er horfið (heimild, örnefni) eða fornleif sem ekki hefur verið 

mannvirki (álagablettur, sögustaður eða nátttröll).  Allir fornleifastaðir eru greindir til 

tegundar en hlutverk þeirra er ekki alltaf hægt að ákvarða.   

 

 

Á eftir hlutverki kemur hnattstaða minjastaðarins í gráðum og mínútum. Mæling hnattstöðu er 

gerð með GPS staðsetningartækjum (stillingin WGS 84) og er mælt í miðju hvers minjastaðar. 

Áætlað frávik frá miðju er oftast ekki meira en 10 metrar að meðaltali.  Þar sem getur um 

Ăheimild um...ñ t.d. ¼tih¼s, Ī§ er §tt viĦ aĦ eingºngu eru til heimildir um staĦinn, en minjar hafa 

Dæmi um skráningu á dæmigerðum minjastað 
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ekki fundist á vettvangi við skrásetningu. Þó að engar minjar hafi fundist, er engu að síður tekin 

hnattstaða staðarins ef unnt hefur verið að ákvarða hann á grundvelli fyrirliggjandi upplýsinga 

með um 50 metra fráviki.   

 Í annarri línu hefst lýsing minjastaðar oftast á tilvitnun í fyrirliggjandi heimildir en síðan 

er staðsetningu hans lýst.  Þar á eftir kemur oft lýsing á aðstæðum og síðast lýsing á 

mannvirkinu sjálfu ásamt öðrum upplýsingum sem við eiga.  

 Í næstsíðustu línu er lagt mat á þá hættu sem minjastaðurinn kann að vera í.  Hættustig 

eru eftirfarandi: 1) engin hætta, 2) hætta og 3) stórhætta. Þeir minjastaðir sem eru fjarri byggð 

og öllu því umróti sem hugsanlega gæti skemmt þá teljast ekki í hættu. Minjar á eða við svæði 

þar sem framkvæmdir eiga sér stað teljast í hættu ef hugsanlegt er talið að þeim verði rótað. 

Sem dæmi um slíka staði má telja fornleifar í túni en þær teljast í hættu vegna þess umróts sem 

fylgir ábúð og búskap og minjastaðir sem eru á svæði þar sem framtíðar landnotkun er óráðin. Í 

stórhættu teljast minjastaðir þar sem miklar líkur teljast á að stöðum kunni að verða raskað 

vegna áætlaðs eða fyrirsjáanlegs umróts. Sem dæmi um slíka staði má nefna minjastaði sem eru 

á skipulagssvæði þéttbýlis, inni í skógræktarreitum, innan áhrifasvæðis stórframkvæmda eða 

sem uppblástur ógnar.   

  Gerð er grein fyrir hver er hættuorsök hverju sinni. Þá er í síðustu línu getið heimilda ef 

einhverjar eru, oft með skammstöfunum, en úr þeim er leyst í heimildaskrá aftast í skýrslunni. 
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GK-318    Þorláksstaðir 

GK-318:029     hleðsla     refagildra 64° 19.190N     21° 32.424V 
Refagildra er um 1 km ASA við bæ 001, um 630 m SV 

við Þorláksstaði GK-318:001 og um 30 m VSV við 

fjallsbrún. Á þessu svæði er grýtt og sendin fjallshlíð 

sem er mosagróin á köflum. Gildran stendur á um 2 m 

háum malarhól í brekku sem hallar um 10° í ANA. 

Gildran er grjóthlaðin en hleðslur eru signar. 

Undirstaða hennar eru tveir stórir um 1 m háir 

grjóthnullungar en smærra grjóti hefur svo verið hlaðið 

ofan á þá upp í um 1,5 m hæð. Á suðausturhlið 

hleðslunnar er mjótt op þar sem refir hafa hugsanlega 

verið lokkaðir inn en gildran er nokkuð sigin svo það 

nær ekki lengur langt inn og fallhellan er horfin. 

Gildran er tígullaga, um 1x1,5 m að flatarmáli og liggur 

langás hennar NA-SV. Grjótið er mosagróið og þakið skófum. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir:  Ö-Hurðabak, 1 

 

GK-318:030     varða     landamerki 64° 18.753N     21° 32.554V 
Stór og falleg landamerkjavarða á merkjum 

Þorláksstaða GK-318 og Eyja GK-338 er um 1,5 km 

suðaustan við Hurðarbak 319:001, um 1,3 km SSV 

við Þorláksstaði GK-318:001 og um 820 m sunnan 

við refagildru 029. Varðan stendur á toppi Múlafjalls í 

grýttu mosagrónu flatlendi í norðvesturenda um 2 m 

hás hóls sem snýr austur-vestur líkt og Múli. Varðan 

virðist traustbyggð en þó er flötu grjóti ekki raðað 

skipulega heldur aðeins hlaðið óreglulega ofan á hvert 

annað og myndar þannig lögulega keilu. Varðan er 

um 2,5 x 2 m að flatarmáli og snýr langás hennar 

austur-vestur. Grunnflötur hennar er tígullaga. 

Varðan er um 1,6 m á hæð, mosagróin og þakin skófum. Hún er mjög greinileg langt að. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir:  Ö-Hurðabak, 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Refagildra GK-319:010, horft til 

norðausturs 

 

Varða GK-319:011, horft til vesturs 
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GK-319     Hurðarbak  

20 hdr 1705, Meðalfellskirkjueign. JÁM III, 411. 1847: 20 hndr. Bændaeign. JJ, 99. Árið 1397 

segir í máldaga Meðalfellskirkju: "a xxc j heimalandi. leiguland Þat er ad Hurdarbaki heitir. 

...Þar liggia vnder tiunder af Hurdarbaki oc Karanesi oc lysitollar. so gropttur." DI IV, 115-116.  

"Snjóflóð féll á bæinn 1699 og tók fjós og fé."  Hannes Þorsteinsson segir nafnið eiga að vera 

Hurðarbak en ekki Urðarbak eins og áður hafði verið lagt til að væri upprunaleg mynd þess. HÞ: 

"Rannsókn og leiðrjettingar á nokkrum bæjanöfnum á Íslandi" Árbók fornleifafélagsins 1923, 

34. 1705: Selstöðu í Meðalfellsland þarf með þágu að þiggja eður betala verði, því að 

búfjárhagar eru að mestu eyðilagðir af skriðum, og neyðast því ábúendur til að beita engi sitt 

geta þó ekki við varað að peningur gángi á Meðalfells og Þorláksstaða engi. Túnin eru 

merkilega fordjörfuð af snjóflóðum og skriðum, og er fyrir hvörutveggja þessum jafnan 

yfirhángandi voveiflegur mannháski manna og fjenaðar, gjörist og árlega í næstu 20 ár hjer af 

mein og skaði, og kostar það ábúendur stórerfiði sjerhvört ár og moka skriður, og hefur 

landsdrottinn það hingað til öngvu launað. Landþröng hin mesta." JÁM III, 411. 1840: "Þar er 

heyskapur allgóður, en mikið lítið beitiland og ekkert mótak." SSGK, 257. Túnakort 1917: Tún 

5,4 teigar, garðar 2.160 m2. Í bókinni Ljósmyndir I eftir Halldór Jónsson segir: "Túnið girti 

hann [Sveinbjörn Guðmundsson 1906-1939] með netgirðingu. ... En sjerstaklega gott verk 

gerði hann [Gunnar Holm 1939-1946] á Hurðarbaki með því að láta sljetta árbakkana (Laxár) í 

Hurðarbakslandi og yfirhöfuð engjarnar þar og Hurðarbaksnes, og er svo komið, að engjarnar 

mestallar að Hurðarbaki eru orðnar vjeltækar og fjótunnar og ná yfir mun stærra svæði en í tíð 

Sveinbjarnar Guðmundssonar. Gunnar fjekk sjer dráttarvjel til heimilisnota og fjekk hann hana 

viðeigandi greiðu og með þeim tækjum eru engjarnar að Hurðarbaki ákaflega fljótslegnar. 

Venjulega eru engjarnar á Hurðarbaki mjög grasgefnar, en Gunnar bar mikið á þær af útlendum 

áburði og eru þær nú [1949] í fremstu röð. Einnig bætti hann heimatúnið allmikið og stækkaði 

það nokkuð." Ljósmyndir I, 186-187. 

 

 

 

Kort af heimatúnum Hurðarbaks GK-319 frá árinu 1917 
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GK-319:001     Hurðarbak     bæjarhóll     bústaður 64° 19.481N     21° 33.462V 
Gamli bæjarhóllinn á Hurðarbaki er norðan undir Múlafjalli um 500 m VNV við núverandi 

íbúðarhús á jörðinni og um 3,6 km norðaustan við bæinn Flekkudal GK-340:001. Bærinn er að 

mestu leiti í eyði þó nýlegt íbúðarhús sé á jörðinni og landið sé að hluta nýtt sem hagi fyrir 

hesta. Jörðin Hurðarbak er nú (2009) í eigu ábúenda Efri-Flekkudals GK-340:001. Á þessu 

svæði er sléttaður, grasigróinn hagi fyrir hross. Í bókinni Ljósmyndir I eftir Halldór Jónsson 

segir: "Fór hún [brúðkaupsveislan] fram [28. 

nóvember 1902] í nýju timburhúsi litlu, sem reist 

hafði verið sumarið áður og var Stefán Hansson 

yfirsmiður. Hafði þar áður verið gömul og mjög 

ljeleg baðstofa, en portbyggð. Niðri var lítið 

stofuhús. Í hinu nýja húsi var herbergi í báðum 

endum uppi á lofti, en portið mjög lágt. Þótti þetta 

samt á þeim tímum hin bezta híbýlabót. Nokkrum 

árum síðar var steypt utan um húsið og það lengt 

dálítið til austurs með skúr. Útihús voru mjög léleg á 

Hurðarbaki á þeim tíma og voru fjárhúsin þá vestan 

við svonefndan Þorláksstaðaás. En vegna þess, að 

þau þóttu of langt frá bænum, voru þau rifin niður og 

flutt heim á túnið vestast [sjá 006]. Þar var þá byggð heyhlaða við fjárhúsin og stendur hvort 

tveggja enn, en hlaðan endurbætt og ný fjárhús byggð við með góðum viðum í tíð Gunnars 

Hólm [1939-1946, sjá einnig Kjósarmenn], ... Nokkru bætti hann húsin á Hurðarbaki, 

sjerstaklega fjárhúsin, kom sjer upp vinnuherbergi til að geta unnið að húsgagnabólstrun heima, 

breytti nokkuð íbúðarhúsinu og byggði dágott fjós í stað hins eldra [sjá 002]." Alveg er búið að 

slétta úr bæjarhólnum en Hurðarbak fór í eyði um 1973. Erfitt er því að sjá nokkurn greinilegan 

bæjarhól en hann hefur trúlega verið að minnsta kosti um 65 m á lengd, um 35 m á breidd og 

snúið VNV-ASA. Nú (2009) virðist hann aðeins um 1-3 m á hæð í grasigróinni brekku sem 

hallar um 20-30° í NNA. Samkvæmt Pétri Lárussyni, heimildamanni og bónda í Káranesi, var 

tvíbýli að Hurðarbaki á tímabili og kemur fram í bókinni Ljósmyndir I að þar bjuggu frændur, 

Sveinbjörn Guðmundsson frá Valdastöðum og Benedikt Einarsson í sama húsi frá árinu 1906 

fram til ársins 1939. Samkvæmt Pétri var að Hurðarbaki steinsteypt hús með bárujárnsþaki 

þegar bærinn fór í eyði 1973 en mjög líklegt er að hér sé um sama hús að ræða og byggt var fyrst 

sem timburhús árið 1901. Reiðingur var í þaki til einangrunar og líklega einnig í veggjum. 

Steinsteypan var gróf þar sem hún var drýgð með stórum steinum. Húsin að Hurðarbaki voru 

jöfnuð við jörðu um 1990 en núverandi íbúðarhús er trúlega byggt í kring um eða eftir 1980. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917; Ljósmyndir I, 180-182, 184-187; Kjósarmenn, 471 

 

GK-319:002     heimild um fjós 64° 19.469N     21° 33.449V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var útihús um 20 m SSA við bæ 001. Samkvæmt lýsingum 

Halldórs Jónssonar í bókinni Ljósmyndir I var þarna fjós. Á þessu svæði er sléttaður og 

grasigróinn bæjarhóll. Ekkert sést til fornleifa á þessu svæði vegna sléttunar. Samkvæmt Pétri 

Lárussyni, heimildamanni, voru á þessum slóðum áður steinsteypt fjós og hlaða sem byggð 

voru snemma í byrjun 20. aldar en sléttuð um 1970. Fjósið var steypt alveg eins og bærinn, með 

grófri steypu. Í bókinni Ljósmyndir I eftir Halldór Jónsson segir svo: "Nokkru bætti hann 

[Gunnar Hólm] húsin á Hurðarbaki [á árunum 1939-1946], sjerstaklega fjárhúsin [006], kom 

sjer upp vinnuherbergi til að geta unnið að húsgagnabólstrun heima, breytti nokkuð 

íbúðarhúsinu [001] og byggði dágott fjós í stað hins eldra. Eftir þessari lýsingu að dæma er 

líklegast að steinsteyptu fjósin sem Pétur Lárusson man eftir hafi verið fjós Gunnars og að eldra 

torf- og grjóthlaðið fjós hafi staðið á þessu svæði þegar túnakortið er teiknað árið 1917. 

 

Bæjarhóll að Hurðarbaki  

GK-319:001, horft til SSV 
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Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:003     heimild um útihús 64° 19.478N     21° 33.444V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var útihús um 15 m ASA við bæ 001. Á þessu svæði er 

sléttaður og grasigróinn bæjarhóll. Ekkert sést til fornleifa. Pétur Lárusson, heimildamaður, 

sagði á þessum slóðum hafi verið steinsteypt mjólkurhús þegar hann man eftir sér. Ólíklegt er 

að um sama útihús sé að ræða sem sýnt er á túnakorti frá 1917 þar sem miklar umbætur urðu á 

svæðinu á árunum 1939-1946 (sjá 001) en líklegt er að mjólkurhúsið hafi a.m.k. Verið á 

svipuðum stað og það útihús. Ekki er ólíklegt að útihúsin hafi verið úr torfi og grjóti. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:004     heimild um útihús 64° 19.470N     21° 33.447V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var útihús um 20 m ASA við bæ 001 fast austan við útihús 

003. Á þessu svæði er sléttaður og grasigróinn bæjarhóll. Á þessum slóðum er um 1 x 1 m stór 

og <0,4 m djúp ferköntuð hola en þar sem svæðið hefur verið sléttað sjást engar hleðslur eða 

veggir umhverfis holuna. Pétur Lárusson, heimildamaður, man eftir steinsteyptri geymslu á 

þessum stað en ekki er líklegt að hér sé um að ræða leifar sama húss og sýnt er á túnakorti þar 

sem miklar endurbætur urðu á svæðinu á árunum 1939-1946 (sjá 001). Ekki er þó ólíklegt að 

torf- og grjóthlaðið útihús hafi staðið á svipuðu svæði þegar túnakort var teiknað árið 1917. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:005     heimild um súrheysgryfju 64° 19.469N     21° 33.456V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var súrheysgryfja um 20 m SSV við bæ 001 og um 10 m 

VSV við útihús 002 í suðurhorni kálgarðs 024. Á þessu svæði er sléttaður og grasigróinn 

bæjarhóll. Ekkert sést til fornleifa. Á svipuðu svæði var steinsteypt fjós byggt á árunum 

1939-1946 sem búið er að slétta (sjá 001). 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:006     þúst     fjárhús 64° 19.494N     21° 33.628V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var útihús um 135 m VNV við bæ 001 og um 5 m NNA við 

syðsta hluta vestari túngarðs 008. Samkvæmt lýsingu Halldórs Jónssonar í bókinni Ljósmyndir 

I var þarna fjárhús. Á þessu svæði er sléttaður grasigróinn hagi. Þar sem húsið stóð er  um 12 m 

langur og um 10 m breiður, ferkantaður og sléttaður hóll sem snýr austur-vestur. Hóllinn er ekki 

nema um 0,5 m hár en hér og þar glittir í hleðslugrjót í grasinu og líklega leynast frekari 

mannvistarleifar undir sverði. Samkvæmt Pétri Lárussyni, heimildamanni var síðast grjóthlaðin 

hlaða og fjárhús úr timbri og bárujárni á þessum stað. Í bókinni Ljósmyndir I eftir Halldór 

Jónsson segir um þessi fjárhús: "Útihús voru mjög léleg á Hurðarbaki á þeim tíma [um 

aldamótin 1900] og voru fjárhúsin þá vestan við svonefndan Þorláksstaðaás. En vegna þess, að 

þau þóttu of langt frá bænum, voru þau rifin niður og flutt heim á túnið vestast. Þar var þá byggð 

heyhlaða við fjárhúsin og stendur hvort tveggja enn, en hlaðan endurbætt og ný fjárhús byggð 

við með góðum viðum í tíð Gunnars Hólm [1939-1946, sjá einnig Kjósarmenn]," 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917; Ljósmyndir I, 182; Kjósarmenn, 471 
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GK-319:007     tóft     fjárhús 64° 19.478N     21° 33.511V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var tvískipt útihús 

í vesturhorni kálgarðs 024 um 40 m VSV við bæ 001 

og um 100 m ASA við útihús 006. Tóftin sést enn  um 

40 m vestan við bæ 001 fast vestan við bæjarhól. Á 

þessu svæði er grasigróin brekka sem hallar um 30° í 

NNA. Vegslóði 014 liggur austur-vestur fast 

ofan/sunnan við tóftina. Tóftin er um 18 m löng, um 

10 m breið og snýr NNA-SSV. Tóftin er lítið annað en 

grasigróinn hóll þar sem hleðslur eru mjög signar. 

Hóllinn er 1-1,5 m á hæð. Ennþá sést í hólf í suðurenda 

tóftarinnar en það er aðeins um 0,5 m breiður, um 6 m 

langur og um 0,4 m djúpur skurður í hólinn. Gengið 

hefur verið inn að NNA verðu. Efra hólf virðist alveg horfið. Í norður- og austurhliðum hólsins 

glittir í grjóthleðslur í grasinu. Nákæmt hlutverk útihúss er óþekkt en út frá útlínum hússins á 

túnakorti má ráða að hér hafi hugsanlega verið fjárhús og hlaða. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:008     garðlag     túngarður 64° 19.435N     21° 33.412V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 voru tveir túngarðar um 60 m sunnan (A) og um 140 m 

vestan (B og C) við bæ 001. Þrír bútar túngarðsins sjást enn sem hér eru nefndir A, B og C. 

Túngarður A er um 60 m suðaustan við bæ 001, túngarður B um 170 m suðvestan við bæ 001 og 

túngarðsbrot C er um 75 m NNV við þúst 006. Túngarðarnir liggja í suður upp grasi- og 

mosagróna grýtta fjallshlíð Múlafjalls sem hallar 

10-40° í norður, en hér og þar eru ógrónar skriður og 

lækir. Túngarðarnir austan og vestan við Hurðarbak 

eru grjóthlaðnir. Garður A er um 110 m á lengd, 0,5-2 

m á breidd og liggur norður-suður. Hleðslur eru signar 

til útflattar og búið er að slétta nyrsta hluta garðsins í 

tún og grafa skurð. Í suðri hverfur garðlagið í grýtta 

ógróna skriðu. Grjótið er mosagróið og þakið skófum. 

Túngarður B er um 180 m vestan við túngarð A og er 

hann mun stæðilegri en garður A. Garður B er um 185 

m á lengd, um 1 m á breidd og liggur norður-suður. 

Hleðslur eru signar. Hæð garðlagsins er 0,2-1 m en 

grjótið er gróið mosa og þakið skófum. Í suðri hverfur 

garðlagið í skriðu og kletta en endar í norðri fast sunnan við þúst 006. Samkvæmt túnakorti frá 

1917 hvarf túngarðurinn þar svo lítið sem ekkert vantar á túngarðinn frá þúst 006 og upp í 

kletta. Samkvæmt túnakorti hélt þó túngarður B áfram í norður norðan við útihús 006 en búið er 

að slétta mikið af því svæði svo að aðeins er lítið brot, C, eftir af túngarðinum um 75 m NNV 

við þúst 006. Túngarðsbrot C um 25 m á lengd, 0,5-1 m á breidd og snýr norður-suður. 

Garðbrotið er mjög sokkið í jörðu og hleðslur signar. Hleðslur eru horfnar í gras hér og þar svo 

ekki er ólíklegt að hleðsluleifar finnist undir sverði. Að norðan hverfur garðlagið í skurði en að 

sunnan undir vegslóða 023. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

 

 

Tóft GK-319:007, horft til suðvesturs 

 

Túngarður GK-319:008A,  

horft til norðausturs 
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GK-319:009     tóft     stekkur 64° 19.409N     21° 33.078V 
Á túnakorti frá árinu 1917 er útihús um 330 m ASA við bæ 001. Þrískipt tóft er um 340 m ASA 

við bæ 001, um 160 m vestan við núverandi íbúðarhús á Hurðarbaki og um 150 m VNV við  

beitarhústóft 013. Á þessum stað er grasigróin fjallshlíð sem hallar um 40° í norður. Tóftin 

skiptist í þrjú hólf. Hún um 11 m á lengd, um 9 m á breidd og snýr norður-suður. Hún er 

grasigróin og hlaðin úr torfi og grjóti. Veggir hennar eru 0,5-1,2 m á hæð og 1-2 m á breidd. 

Hólf A er um 2,5 m á lengd, um 2 m á breidd að innanmáli og snýr austur-vestur. Gengið var inn 

í hólfið að norðan um 1 m breiðan inngang í miðjum norðurvegg. Hér og þar glittir í 

grjóthleðslur í grasinu innan í tóft en mikið hefur hrunið úr vesturvegg inn í hólfið. Hólf B er 

fast sunnan við hólf A en um 1 m breiður veggur skilur þau að. Hólf B er um 3 m á lengd, um 

1,5 m á breidd að innanmáli og snýr norður-suður. Hugsanlega hefur verið gengið inn í hólfið 

að vestan en mjög óljóst er hvar inngangur hefur verið vegna sigs. Í suðurvegg hólfsins glittir í 

grjóthleðslur. Hólf C 

er fast austan við hólf 

A og B. Hólfið er um 

3,5 m á breidd 8 m á 

lengd að innanmáli 

og snýr norður- 

suður. Suður- veggur 

hólfsins er mjög 

ógreinilegur vegna 

sigs og gróðurs. 

Gengið hefur verið 

inn í hólfið að norðan 

því þar er enginn 

hlaðinn veggur. 

Mögulegt er að tóftin sé gamli stekkurinn að Hurðarbaki en samkvæmt Pétri Lárussyni var þó 

talað um að fara í stekkinn þegar farið var yfir að húsi  013 en það líkist meira beitarhúsi með 

heystæði og rétt en stekk. Tóft 009 virðist vera eldri en tóft 013 svo hugsanlegt er að hún sé eldri 

stekkur og að þegar hætt var að nota stekkinn og útihús 013 var byggt var haldið áfram að kalla 

það Stekkinn þó hlutverk þess hefði breyst að hluta. Staðsetning tóftar 009, fjarlægð hennar frá 

bæ og byggingarlag bendir til þess að hér gæti vel verið um stekk að ræða. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:010     heimild     landamerki   
"Síðan eftir því, sem vötnum hallar, í gil beint uppundan ásnum og í vörðu [010] á fjallsbrún.  

Varðan er byggð hjá stórum steini; þá beint í vörðu [011] á háfjalli og undan svonefndum 

Vörðuhjalla," segir í örnefnaskrá. Fannst ekki við skráningu 2009. 

Heimildir : Ö-Hurðabak, 1 

 

GK-319:011     heimild     landamerki       
"Síðan eftir því, sem vötnum hallar, í gil beint uppundan ásnum og í vörðu [010] á fjallsbrún. 

Varðan er byggð hjá stórum steini; þá beint í vörðu [011] á háfjalli og undan svonefndum 

Vörðuhjalla," segir í örnefnaskrá. Fannst ekki við skráningu 2009. Hugsanlegt er að hér sé verið 

að lýsa vörðu GK-318:030 en þar sem nákvæm landamerki eru óljós og varða 030 er ekki 

staðsett þar sem landamerki bæjanna eru talin mætast var varðan látin njóta vafans og skráð í 

landi Þorláksstaða. 

Heimildir : Ö-Hurðabak, 1 

  

Útihús GK-319:009, horft til norðurs 
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GK-319:012     tóft     beitarhús 64° 19.577N     21° 33.889V 
Beitarhústóft er um 390 m VNV við bæjarhól 001 og um 150 m ASA við útihúsatóft 009. Tóftin 

er á brún grýttrar grasi- og mosagróinnar hæðar við rætur Meðalfells. Hún er um 80 m sunnan 

við þjóðveg heim að Þorláksstöðum GK-318:001. Brekkan norðan við tóftina hallar um 30° í 

norður. Tóftin er tvískipt, um 14 m á lengd, um 12 m á breidd og snýr NNA-SSV. Tóftin er 

grasigróin en greinilegt er að hún er grjót- og torfhlaðin. Veggir hennar eru um 2 m breiðir en 

aðeins 0,2-0,4 m á hæð. Hólf A er skýrt, um 6 m á lengd, um 3 m á breidd og snýr NNA-SSV. Í 

miðju hólfinu eru um 1 m breiðar, 5-6 m langar og <0,3 m háar mjög óljósar garðaundirstöður. 

Trúlega var gengið inn í hólf A að NNA-verðu en enginn greinilegur inngangur sést þó á þeim 

vegg. Hólf B er SSV við hólf A. Hólfið er mjög óljóst og grasigróið en þó er greinanleg <0,3 m 

djúp dæld. Dældin er um 6 m á lengd, 1,5-3 m á breidd og snýr VNV-ASA. Innangengt hefur 

líklega verið úr hólfi A inn í hólf B. Tóftin er líklega af litlum beitarhúsum fyrir sauðfé og 

hlöðu. 
Hættumat: engin hætta 

 
 

GK-319:013     tóft     beitarhús 64° 19.384N     21° 32.899V 
"Þar innaf með fjallinu er nafnlaust fyrr en Stekkjarklöpp. Stekkjargil er þar austan við 

klöppina. Gil er vestan við Stekkjarklöpp, upp af Stekkjarrúst.  Þessi klöpp er hátt í brún," segir 

í örnefnaskrá. Beitarhústóft er um 35 m SSV við núverandi íbúðarhús að Hurðarbaki og um 480 

m ASA við bæjarhól 001. Á þessum slóðum er sléttaður bakgarður ábúenda að Hurðarbaki í 

grasigróinni brekku sem hallar um 5° í norður. Tóftin er ferköntuð og þrískipt, um 16 m á lengd, 

um 15 m á breidd og snýr ASA-VNV. Hólfin þrjú eru greinilega beitarhús með 2 króm (hólf A), 

heystæði/hlaða (hólf B) og rétt/stekkur (hólf C). Suðvesturhlíð tóftar virðist hafa verið grafin 

inn í brekkuna svo að ytri hlið veggjarins er ógreinilegur. Samkvæmt Pétri Lárussyni, 

heimildamanni, var alltaf talað um "að fara í stekk" þegar farið var í þessi beitarhús (sjá einnig 

319:009). Tóftin er vel varðveitt, grjót- og torfhlaðin og grasigróin. Veggir hennar eru 1-2 m á 

breidd, 0,5-1,5 m á hæð og 3-6 umför sjást í innanverðum veggjum. Hólf A er um 6,5 m á lengd 

og um 3 m á breidd að innanmáli og snýr norðaustur-suðvestur. Gengið var inn í hólfið um 0,5 

m breiðan inngang á norðausturvegg. Í miðju hólfi eru grjóthlaðnar garðaundirstöður sem 

skipta hólfinu í tvær krær. Undirstöðurnar eru um 5,5 m á lengd, um 1 m á breidd og um 0,5 m 

á hæð. Um 1 m er á milli norðausturenda þeirra og inngangs. Í suðvesturenda hólfs er svo um 1 

m breiður inngangur inn í hólf B en garðinn hefur náð alveg út í suðvestur enda hólfs og trúlega 

hefur þurft að klifra upp í garða til að komast inn í hólfið. Inngangur inn í hólf B er um 1 m 

VNV við ASA-enda þess á NNA-vegg. Hólf B er um 7 m á lengd, um 2 m á breidd og snýr 

VNV-ASA. Dýpt hólfsins er um 1,5 m en aðeins glittir í grjóthleðslur í VSV-enda þess vegna 

 

Tóft GK-319:012, horft til norðurs 
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þess hve hólfið er grasigróið. Hólf C er fast VNV við hólf A en á milli þeirra er um 2 m breiður 

veggur. Hólf C er einnig NNA og norðan við hólf B en aðeins um 1 m breiður veggur skilur á 

milli þeirra. Hólf C er um 8 x 8 m að innanmáli. Gengið var inn í hólf C um 3 m breiðan inngang 

á NNA-vegg fast upp við norðurhorn hólfs A. Norðvesturhorni hólfs C hefur verið raskað 

örlítið til þess að koma fyrir viðarbrennsluofni núverandi ábúenda. 

Hættumat: stórhætta, vegna ábúðar 
Heimildir : Ö-Hurðabak, 2 

 

 
 

GK-319:014     gata     leið 64° 19.439N     21° 33.232V 
"Þá er komið að Austutúni, og í það mitt ofan götu 

heitir Túnlaut. [...] Austur frá merkjum í fjallinu heita 

Svörtuklettar. Niður af þeim ofan götu er 

brekkuhvammur, sem heitir Kúalaut," segir í 

örnefnaskrá. Gatan sem nefnd er liggur ASA-VNV 

framhjá bæjarhól 001 að sunnanverðu fast 

ofan/sunnan við kálgarð 024 og er trúlega gamli 

þjóðveginn heim að Hurðarbaki og Þorláksstöðum. 

Gatan liggur að mestu um frekar slétt graslendi í 

fjallshlíð Meðalfells sem hallar 5-10° í NNA. Gamli 

þjóðvegurinn er vel grasigróinn, um 3 m breiður og 

0-0,5 m djúpur. Slóðinn liggur gróflega í vestur í átt 

að Meðalfelli og afleggjaranum norður að Káranesi, 

og í austur í átt að Þorláksstaðaás þar sem vegurinn beygir í norðaustur og sveigir fyrir ásinn úr 

landi Hurðarbaks í átt að Þorláksstöðum. Vegurinn er að minnsta kosti 1-2 km á lengd í landi 

Hurðarbaks. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Ö-Hurðabak, 2, 3 

 

GK-319:015     Hjáleigutún     örnefni     býli 64° 19.464N     21° 33.140V 
"Neðan götu heitir Hjáleigutún," segir í örnefnaskrá. Pétur Lárusson, heimildamaður, kannaðist 

ekki við hjáleigu í landi Hurðarbaks og hennar er hvergi getið í öðrum þekktum heimildum svo 

nákvæm staðsetning þess er óþekkt. Hjáleigutún er örnefni á svæði um 250 m austan við 

bæjarhól 001. Á þessu svæði er sléttað tún og skurðir. Ekkert sést til fornleifa. 

     

Beitarhús GK-319:013, horft til norðurs 

 

Vegslóði GK-319:014, horft til vesturs 
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Hættumat: hætta, vegna jarðræktar 
Heimildir : Ö-Hurðabak, 2 

 

GK-319:016     Heilsulind     örnefni     bað 64° 19.459N     21° 33.166V 
"Í Hjálegutúnjaðri er Heilsulind," segir í örnefnaskrá. Nákvæm staðsetning Heilsulindar er 

óþekkt en líklega hefur hún verið um 240 m austan við bæjarhól 001. Á þessu svæði er sléttað 

tún og skurðir. Samkvæmt Pétri Lárussyni, heimildamanni, voru lindir og blautir blettir við 

fjallsrætur rétt neðan við veg 014 en þetta svæði hefur allt verið sléttað og ræst fram. Pétur 

kannaðist hvorki við örnefnið né lind sem notuð var sem slík. 

Hættumat: hætta, vegna jarðræktar 
Heimildir : Ö-Hurðabak, 2 

 

GK-319:017     frásögn     áveita 64° 19.662N     21° 33.288V 
Samkvæmt Pétri Lárussyni, heimildamanni, var umfangsmikið áveitukerfi á flóðsléttum Laxár 

í Kjós norðan Hurðarbaks yfir allan dalbotninn milli Meðalfells og Reynivallaháls vestan frá 

Káranesi GK-320:001 austur dalinn í átt að Vindási GK-347:001. Í Hurðarbakslandi var áveitan 

um 370 m NNA við bæ 001 norðan og neðan við þjóðveg. Í bókinni Ljósmyndir II eftir Halldór 

Jónsson segir um áveitur í Laxárdal: "Nokkur eftir 1920 var hjer að Reynivöllum hafizt handa 

um að byggja flóðgarða á engjum prestseturssins með láni úr kirkjujarðasjóði." Halldór talar 

aðeins um að gerðir hafi verið flóðgarðar í landi Reynivalla GK-348:001, Sogns GK-350:001, 

Suðurness og Káraness GK-320:001. Ekkert kemur fram í frásögn hans um áveitugarða í landi 

Hurðarbaks en þó er ekki óvíst að garðlög eða áveituskurðir hafi verið gerð þar líka um leið og 

unnið var í Káraneslandi en ef svo hefur verið hefur Gunnar Holm bóndi á Hurðarbaki 

(1939-1946) trúlega fjarlægt þá fljótlega aftur þegar hann lét slétta mikið land með vélum (sjá 

almennar upplýsingar um Hurðarbak úr heimildum hér að ofan). Þetta svæði er að mestu sléttað 

í tún og inn á milli túna eru sléttlendir hagar fyrir hross, mýrar og sef. Mikið er af ræsiskurðum 

þvers og kruss um svæðið. Leifar af þessu áveitukerfi eru nú (2009) að mestu leyti horfnar í tún 

og sokknar í mýri en þó er örugglega hægt að finna leifar hér og þar í dalnum þar sem land hefur 

ekki verið sléttað. Í fljótu bragði fundust engar leifar í landi Hurðarbaks þó ekki sé hægt að taka 

fyrir það að þar leynist einhver ummerki um þessar miklu framkvæmdir. Samkvæmt Pétri 

Lárussyni var vatn leitt úr Laxá ofarlega í dalnum og voru áveitur yfir allan dalinn milli fjalla, 

alveg vestur að Káranesi. Mikið graslendi er á flóðasléttum Laxár sem bændur vildu nýta og 

voru verkfræðingar fengnir til þess að mæla hæðarmun í landi og byggja áveitukerfið. Var 

landið hallamælt nákvæmlega og vatni úr Laxá var veitt þangað sem landið var hæst. 

Áveituskurðir voru grafnir undan halla landsins á meðan garðlög voru hlaðin þvert á hallann og 

mynduðu þau flóðhólf sem lokuðu inni vatnið. Hvert flóðhólf var lægra en það næsta. Vatnshlið 

voru á öllum hólfum frá áveituskurðunum sem héldu vatni inni meðan vatni var hleypt á en úti 

þegar því var veitt af fyrir sláttu. Áveitan jók grassprettu til muna fyrir kindur og kýr en vatnið 

var haft á í um tvo mánuði. Veitt var á þegar voraði, yfirleitt í byrjun apríl, og veitt af síðast í 

maí. Slegið var í júní í fyrstu með orfi og ljá en seinna með vélum. Auðvelt var að heyja með 

vélunum þegar sumur voru þurr en mjög erfitt þegar þau voru blaut. 

Hættumat: hætta, vegna ábúðar 

Heimildir:  Ljósmyndir II, 191-192; Ljósmyndir I, 186-187 

 

GK-319:018     Stöðull     örnefni     kvíar 64° 19.503N     21° 33.811V 
"Stöðull utan túns - vestan fjárhúsa," segir í athugasemdum og viðbótum við örnefnaskrá. 

Nákvæm staðsetning Stöðuls er óljós en líklega hefur hann verið um 150 m vestan við fjárhús 

006 og um 280 m vestan við bæjarhól 001. Ekkert sést til fornleifa. Vestan við túngarð 008B er 

grasigróin brekka sem hallar um 30° í norður. Í henni er falleg laut sem hugsanlega gæti hafa 
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verið nýtt sem stöðull fyrir kýrnar. Lautin er 6-8 m á breidd, um 7 m á lengd, um 1-3 m djúp og 

snýr norður-suður.Hugsanlegt er að einnig gæti verið um að ræða stað vestan við útihús 009 og 

013 en engar fornleifar fundust á því svæði heldur. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Ö-Hurðabak ath og viðb., 2 

 

GK-319:019     heimild um ristu 64° 19.639N     21° 33.552V 
Í Jarðabók Árna Magnússonar og Páls Vídalíns frá árinu 1705 segir: "Torfrista og stúnga næg 

og reiðingsrista sæmileg." Samkvæmt Pétri Lárussyni, heimildamanni, var góð reiðingsrista á 

flötunum norðan við bæ 001 og undir og norðan við þjóðveg heim að Þorláksstöðum. Á þessu 

svæði er víðáttumikið grasigróið sléttað flatlendi, framræstar mýrar og malarborinn þjóðvegur. 

Ekkert sést til fornleifa en svæðið sem hægt hefur verið að taka ristu á er að minnsta kosti 500 x 

300 m að flatarmáli og snýr austur-vestur. 

Hættumat: hætta, vegna ábúðar 
Heimildir : JÁM III, 411 

 

GK-319:020     tóft     vatnsból 64° 19.514N     21° 33.509V 
Í Jarðabók Árna Magnússonar og Páls Vídalíns frá árinu 1705 segir: "Vatnsbólið hefur skriðan 

á þessu ári tvisvar eyðilagt og hefur valla með stórerfiði upp aftur mokast." Samkvæmt Pétri 

Lárussyni, heimildamanni, hefur vatnsbólið að Hurðarbaki trúlega verið lengst af á sama stað, 

líklegast þar sem núna eru illa farnar leifar brunnhúss 020, en engin sjálfrennandi lind fannst í 

landi Hurðarbaks sem stóðst þurrka. Rústir brunnhússins er um 75 m norðvestan við bæ 001 og 

um 100 m ANA við þúst 006. Á þessu svæði er þýft og slétt graslendi og rofabörð vegna 

hrossabeitar en búið að grafa stóran og djúpan skurð norðvestan og framan við brunnhúsið. 

Brunnhúsið hefur verið um 6 m á lengd, um 5 m á breidd og snéri norðaustur-suðvestur. 

Innanmál tóftarinnar er um 4 x 4 m. Veggir hennar eru mjög signir og því <0,5 m á hæð og um 

2 m á breidd. Leifar brunnhússins eru mjög rofnar vegna hrossabeitar. Þó sjást ennþá leifar af 

timburgrind og bárujárns- og timburþaki með torfi ofaná í tóftinni. Trúlega hefur verið gengið 

inn í húsið að norðvestanverðu en þar er aðeins rofabarð. Samkvæmt Pétri Lárussyni, 

heimildamanni, var brunnhúsið upprunalega við brunninn en seinna var sett þar rafmagnsdæla. 

Hættumat: hætta, vegna rasks 
Heimildir : JÁM III, 411 

 
 

GK-319:021     heimild um mógrafir 64° 19.560N     21° 33.564V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 voru mógrafir í grasbrekku um 160 m NNV við bæjarhól 

001, utan við heimatún og um 75 m norðaustan við þústir 022. Á þessu svæði er smáþýft 

 

Brunnhús GK-319:020, horft til norðausturs 
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graslendi á brún náttúrulegs hjalla. Brekkan norðan og framan við svæðið hallar um 20° í 

norður. Á þessu svæði er þurrt en greinilegt er að hér var áður frekar deigt því mýrargróður vex 

ennþá á þessu svæði. Aðeins sjást ógreinilegar dældir í landinu en engar greinilegar útlínur 

mógrafa. Mögulegt mógrafarsvæði ofan við brekkuna var að minnsta kosti um 50 x 30 m að 

flatarmáli og snýr svæðið austur-vestur. Ekki er heldur ólíklegt að einnig hafi verið skorinn mór 

í brekkunni sjálfri en engin greinileg ummerki eru þar nú (2009), trúlega vegna sléttunar, mikils 

gróðurs og/eða jarðsigs. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:022     þústir     útihús 64° 19.536N     21° 33.639V 
Tvær þústir eru um 180 m norðvestan við bæjarhól 001, um 30 m austan við garðbrot 008C og 

um 80 m norðan við þúst 006. Á þessu svæði er slétt graslendi sem hallar um 10° í norður. 

Þústirnar eru tvær og liggja þær þétt saman á svæði sem er um 12 m á lengd, um 10 m á breidd 

og snýr ASA-VNV. Þúst A er sporöskjulaga, um 10 m á lengd, um 5 m á breidd og snýr 

NNA-SSV. Í miðri þústinni er ógreinileg dæld sem er um 5 x 2 m að flatarmáli. Þúst B er ekki 

nema 0,5 m ASA við þúst A. Þúst B er um 7 m á lengd, um 5 m á breidd og snýr NNV-ASA. 

Hún er ferköntuð en þó frekar ávöl og engin sýnileg dæld er í þústina. Báðar þústir eru um 0,5 m 

á hæð og grasigrónar. Glittir í hleðslugrjót í þúst B. Óljóst er hvernig byggingar hefur verið hér 

um að ræða en líklegt er að þær hafi verið einhvers konar útihús. Þústirnar virðast vera nokkuð 

gamlar en þær eru ekki sýndar á túnakorti frá árinu 1917 og má vera að þær hafi þá löngu verið 

fallnar úr notkun. 

Hættumat: engin hætta 

 
 

GK-319:023     vegur     leið 64° 19.496N     21° 33.557V 
Gamall malarvegur er greinilegur á bæjarhól 001 

sem liggur heim að Hurðarbaki 001 frá 

Þorláksstaðavegi 4824. Á þessu svæði er sléttaður 

grasigróinn bæjarhóll og flatt graslendi. 

Grasigróinn, um 3 m breiður og <0,4 m djúpur 

vegslóði liggur í VNV frá bæjarhól 001 í átt að 

Káranesi GK-320:001 en hann beygir svo um 175 m 

frá bæ í norður niður brekkuna inn á þjóðveg sem 

liggur nú (2009) heim að Þorláksstöðum 

    

Þústir GK-319:022, horft til suðausturs 

 

Vegslóði GK-319:023, horft til suðurs 
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GK-318:001. Vegurinn er um 320 m á lengd alls en hann er mjög líklega yngri en vegur 014. 

Vegurinn var hugsanlega lagður yfir hluta af túngarðsbroti 008C því hann skilur að túngarð 

008B og túngarðsbrot 008C. Líklega er hér um yngstu heimreið heim að Hurðarbaki að ræða 

sem notuð var áður en bærinn fór í eyði árið 1973. 

Hættumat: engin hætta 
 

GK-319:024     hleðsla     kálgarður 64° 19.474N     21° 33.483V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var kálgarður um 5 m sunnan og suðvestan við bæ 001. Á 

túnakorti virðast hafa verið garðlög eða hleðslur utan um kálgarðinn og gamlar hleðslur fundust 

á bæjarhól um 25 m SSV við bæ 001 sem trúlega voru áður meðfram suðurhlið kálgarðsins. Á 

þessu svæði er sléttaður grasigróinn bæjarhóll og hagi fyrir hross. Lítið er eftir af kálgarðinum 

en hann hefur horfið í sléttun. Aðeins eru óljósar signar hleðslur fast norðan við vegslóða 014 

sem trúlega hafa legið meðfram suðurhlið kálgarðsins. Aðrar hleðslur er horfnar. Hleðslurnar 

eru grjótgarður sem er um 1 m á breidd og um 0,5 m á hæð sem liggur VNV-ASA. Garðurinn er 

um 30 m á lengd og grasigróinn. Í austri endar hann í sléttuðum bæjarhól þar sem fjós 002 stóð 

en í vestri endar hann upp við tóft 007. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:025     hleðsla     óþekkt 64° 19.421N     21° 33.435V 
Lítið grjóthlaðið mannvirki er um 110 m SSA við bæ 001, um 20 m vestan við túngarð 008A og 

um 445 m VNV við núverandi íbúðarhús að Hurðarbaki. Mannvirkið er í mosa- og grasigróinni 

fjallshlíð Meðalfells sem hallar um 30-40° í NNA. Í brekkunni er ferhyrnd hleðsla með 

timburleifar allt um kring austan í grýttum bakka lækjar ofan (SSA) við bæjarhól. Hleðslan 

myndar lítið hólf sem er um 2,5 m á lengd og um 2 m að breidd að utanmáli og 1,5 x 1 m að 

innanmáli. Tóftin snýr NNV-SSA. Veggir hólfsins eru grjóthlaðnir og úr timbri. Veggirnir eru 

mjög rýrir, um 0,5 m á breidd og 0,2-0,4 m á hæð. Grjót er fallið úr veggjunum inn í hólfið en 

gengið hefur verið inn um lítið op í norðvestur-horni hólfs. Hlutverk þessa hólfs er óþekkt og 

ekki fullvíst að um fornleif sé að ræða. 

Hættumat: engin hætta 

 

 
 

GK-319:026     vegur     leið 64° 19.490N     21° 33.593V 
Á túnakorti frá árinu 1917 liggur vegur um 100 m leið í VNV frá bæjarhól 001 á milli kálgarða 

024 og 027 að útihúsi 006 og framhjá því að SSV-verðu út fyrir heimatún. Á þessu svæði er 

sléttaður grasigróinn bæjarhóll og hagi fyrir hross. Vegslóðinn sést enn. Hann er um 60 m 

langur, um 3 m á breidd, <0,4 m á dýpt og liggur í VNV frá bæ 001 í átt að þúst 006. Vegurinn 

 

Hleðslur GK-319:025, horft til NNV 
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er nú (2009) tenging á milli slóða 014 og 023 þar sem þeir liggja framhjá eða að bæjarhól. Í 

austri greinist hann frá 023 um 50 m VNV við bæ 001 en í vestri tengist hann 014 um 30 m ASA 

við þúst 006. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:027     heimild um kálgarð 64° 19.486N     21° 33.480V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var kálgarður um 30 m NNV við bæ 001 og um 5 m NNA 

við kálgarð 024. Á þessu svæði er sléttaður og grasigróinn bæjarhóll. Ekkert sést til fornleifa 

vegna sléttunar. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-319:028     heimild um kálgarð 64° 19.480N     21° 33.435V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var kálgarður um 20 m ANA við bæ 001 og um 5 m NNA 

við útihús 003 og 004. Á þessu svæði er sléttaður og grasigróinn bæjarhóll. Ekkert sést til 

fornleifa vegna sléttunar. 

Hættumat: engin hætta 
Heimildir : Túnakort 1917 
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GK-331     Morastaðir  

16 hdr 1705, konungseign. JÁM III, 389. 1847: 16 hndr. Kirkjueign. JJ, 99. 1705: "Landþröng 

er mikil. Skriður spilla úthögum. Hætt er peníngi fyrir fornum torfgröfum." JÁM III, 389-390. 

Túnakort 1917: Tún 3,2 teigar, að mestu slétt, garðar 600 m2. Í bókinni Ljósmyndir eftir 

Halldór Jónsson segir: "Þegar Einar [Jónsson] byrjar búskap [1908] á Morastöðum, hefir hann 

tjáð mjer, að túnið hafi gefið af sjer 120 hesta, en nú [1949] með nýræktinni um eða yfir 500 

hesta, er bezt lætur. Er nú Morastaðatúnið að mestu orðið sljett og vjeltækt. Meir en helmingur 

af ræktuðu landi er nú túnauki, gerður í tíð þeirra feðga. ... Þegar Einar kom að jörðinni, voru 

engar girðingar til, en nú er túnið girt með netgirðingu og nokkuð af engjum, röskir tveir 

kílómetrar." Ljósmyndir I, 58-59. 

 

 
 

GK-331:001     Morastaðir     bæjarhóll     bústaður 64° 18.159N     21° 45.319V 
Gamli bærinn á Morastöðum var um 1,1 km ASA við Kiðafell GK-330:001 og fast norðan og 

norðvestan við núverandi íbúðarhús á jörðinni. Þar sem gamli bærinn stóð áður stendur nú 

(2009) nýlegt timburhús og sléttað malarplan norðan og vestan við húsið. Í bókinni Ljósmyndir 

I eftir Halldór Jónsson segir um bæinn á Morastöðum: "Hann [Einar Jónsson afi Bergmanns 

heimildamanns, á Morastöðum frá 1908-1946] keypti jörðina, rjeðst í stórframkvæmdir, en 

maðurinn bjartsýnn og stórhuga, byggði steinsteypt íbúðarhús í stað gamla bæjarins, 

steinsteypta heyhlöðu og fjós, steinsteyptar votheyshlöður, kjallara undir fjósinu fyrir áburðinn 

og stórbætti túnið og færði það út ... Þegar Einar kom að Morastöðum, var þar eftir sögn hans 

heyhlaða með torfveggjum, er tók um 180 hesta heys. Nú [1949] er steinsteypt hlaða fyrir um 

500 hesta og lítil hlaða með veggjum úr torfi og grjóti fyrir 70-80 hesta. Votheyshlöður hafa 

verið og gerðar á Morastöðum fyrir 150-200 hesta miðað við þurrhey. ... Ýmsar fleiri 

framkvæmdir hafa verið gerðar á Morastöðum, steypt stórt hænsnahús og hesthús og settur upp 

 

Kort af heimatúni Morastaða GK-331 frá árinu 1917 
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setuliðsskáli til geymslu." Ekkert er eftir af gamla 

bænum sem uppi var áður en steinsteyptu húsin sem 

lýst er hér að ofan voru byggð og enginn skýr 

bæjarhóll er greinanlegur á svæðinu. Hluti 

steinsteyptu húsanna stendur ennþá (2009) um 30 m 

VNV við núverandi íbúðarhús. Við austurenda 

íbúðarhússins á Morastöðum virðast vera leifar af 

hleðslugrjóti eða vegghleðslum svo ekki er ólíklegt að 

leifar af bæjarhól finnist einnig undir sverði austan 

við hús og undir malarplani. Bærinn stóð í brekku sem 

hallar um 10-20° í SSV á hjalla sem er um 30 m 

breiður, um 5 m hár og liggur austur-vestur í 

fjallshlíðinni norðan við Miðdalsá. Samkvæmt 

túnakorti frá 1917 hefur bærinn verið um 30-40 m langur og trúlega hefur verið gengið inn að 

sunnanverðu. Núverandi íbúðarhús hefur trúlega verið byggt ofan í kálgarð 019. 

Hættumat: hætta, vegna ábúðar 
Heimildir : Túnakort 1917; Ljósmyndir I, 58-60 

 

GK-331:002     heimild um útihús 64° 18.169N     21° 45.325V 
Samkvæmt túnakorti frá árinu 1917 var útihús um 20 m norðan við bæ 001. Þar er búið að slétta 

allt í tún og grafa niður járntank, trúlega fyrir olíu. Ekkert sést til fornleifa. 

Hættumat: hætta, vegna ábúðar 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-331:003     heimild um útihús 64° 18.192N     21° 45.219V 
Samkvæmt túnakorti frá 1917 var útihús um 100 m 

ANA við við bæ 001 og um 60 m SSA við útihús 

004. Tóft hússins sést enn um 100 m ANA við bæ 

001. Tóftin er í grasigrónum haga fyrir hross í brekku 

sem hallar um 10-20° í SSV. Tóftinni hefur mikið 

verið raskað vegna sléttunar og annars umbrots af 

hrossa- og mannavöldum. Einu leifarnar sem eftir 

standa eru um 2,5 x 3 m stór og 1 m djúp gryfja sem 

snýr ASA-VNV. Hún hefur hugsanlega verið hluti af 

hlöðu ásamt steinadreif suðaustar sem gæti verið 

leifar af fjárhúsi. Austan við gryfjuna og norðan við 

steinadreifina er stór grjóthrúga svo virðist sem 

rústinni hafi verið ýtt saman í þessa hrúgu. Gryfjan sjálf er full af drasli. Stærð tóftarinnar hefur 

trúlega verið um 20 m á lengd og um 15 m á breidd og snéri hún NNA-SSV. Í gryfjunni glittir í 

grjóthleðslur. 

Hættumat: hætta, vegna ábúðar 
Heimildir : Túnakort 1917 

 

GK-331:004     heimild um útihús 64° 18.221N     21° 45.261V 
Samkvæmt túnakorti frá 1917 var útihús um 110 m norðaustan við bæ 001 og um 60 m NNV 

við tóft 003. Þarna er sléttað tún eða hagi fyrir hross. Ekkert sést til fornleifa. Óljós hugsanleg 

dreif af hleðslugrjóti sést í grasi/undir sverði. Ekki er ólíklegt að á þessum slóðum hafi verið 

lítill timburkofi.  

 

Bæjarhóll Morastaða 

GK-331:001, horft til SSV 

 

Útihús GK-331:003, horft til suðausturs 




























































































































































































































































